
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술)
단위: 문화정책 관리 (단위:천원)

문화예술과 16,588,602 17,278,968 △690,366

국 1,904,924 1,904,924 0

지 14,000 14,000 0

도 2,464,295 2,562,295 △98,000

군 11,851,383 12,443,749 △592,366

추 354,000 354,000 0

문화예술 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술) 8,100,924 8,087,474 13,450

국 497,774 497,774 0

도 1,389,855 1,389,855 0

군 5,859,295 5,845,845 13,450

추 354,000 354,000 0

문화정책 관리 1,404,018 1,387,668 16,350

국 295,320 295,320 0

도 80,255 80,255 0

군 1,028,443 1,012,093 16,350

문화정책 관리 77,100 65,000 12,100

201 일반운영비 54,100 42,000 12,100

01 사무관리비 54,100 42,000 12,100

○기증 미술품 사진촬영, 도록 제작비 등
35,000 10,000 25,000

○문화정책 업무추진 현수막 등 제작
8,100 21,000 △12,900

문화원 운영 보조 및 사업 활동비 지원 365,847 365,847 0

401 시설비및부대비 43,310 50,000 △6,690

01 시설비 43,310 50,000 △6,690

○진도문화원 시설 보수
43,310 50,000 △6,690

405 자산취득비 6,690 0 6,690

01 자산및물품취득비 6,690 0 6,690

○진도문화원 영상장비 구입
6,690 0 6,690

작은영화관 운영 388,951 384,701 4,250

201 일반운영비 219,040 217,790 1,250

01 사무관리비 170,640 151,390 19,250

○일반수용비 160,960 141,710 19,250

―영화 배급사 부금
80,500 61,250 19,250

02 공공운영비 48,400 66,400 △18,000

○영사기 유지관리
12,000 30,000 △18,000

206 재료비 6,000 3,000 3,000

01 재료비 6,000 3,000 3,000

○영화관 디지털 램프 소모품 구입
6,000 3,000 3,000
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경정 200,000원*175회

경정 75,000원*6종*6개소*3회

경정 43,310,000원*1동

6,690,000원*1대

경정 3,500원*23,000명

경정 12,000,000원*1회

경정 1,500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술)
단위: 문화정책 육성 및 지원 (단위:천원)

문화정책 육성 및 지원 5,405,765 5,425,665 △19,900

국 200,000 200,000 0

도 1,099,600 1,099,600 0

군 3,752,165 3,772,065 △19,900

추 354,000 354,000 0

미술관 운영 보조 155,700 137,000 18,700

도 39,600 39,600 0

군 116,100 97,400 18,700

201 일반운영비 4,950 5,000 △50

01 사무관리비 4,950 5,000 △50

○홍보 리플렛 제작 4,950 5,000 △50

307 민간이전 150,750 132,000 18,750

도 39,600 39,600 0

군 111,150 92,400 18,750

04 민간행사사업보조 18,750 0 18,750

○등록사립미술관 기획전 개최 보조
18,750 0 18,750

전통문화 육성 지원 43,240 70,240 △27,000

201 일반운영비 10,740 37,740 △27,000

02 공공운영비 10,740 37,740 △27,000

○향교 유림회관 전기 요금
9,600 36,000 △26,400

○향교 유림회관 상하수도 요금
600 1,200 △600

다목적 활용공간 조성 242,800 7,800 235,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○진도생활문화센터 전시실 조성
35,000 0 35,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○진도생활문화센터 내부 기자재 구입
200,000 0 200,000

진도역사문화관 건립 0 150,000 △150,000

207 연구개발비 0 150,000 △150,000

01 연구용역비 0 150,000 △150,000

○진도역사문화관 건립 연구 용역
0 150,000 △150,000

진도군 문화예술진흥 중장기 종합계획 수립 연구용역 0 100,000 △100,000

207 연구개발비 0 100,000 △100,000

01 연구용역비 0 100,000 △100,000

○진도군 문화예술진흥 중장기 종합계획 수
립 연구용역 0 100,000 △100,000

대한민국 문화도시 823,400 820,000 3,400
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경정 4,950,000원

18,750,000원*1회

경정 800,000원*12개월

경정 50,000원*12개월

35,000,000원*1회

200,000,000원*1회

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술)
단위: 문화정책 육성 및 지원 (단위:천원)

국 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 209,400 206,000 3,400

추 354,000 354,000 0

201 일반운영비 68,000 66,000 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○문화도시팀 업무 관련 홍보물품 및 운영물
품 구입 2,000 0 2,000

301 일반보전금 1,400 0 1,400

11 행사실비지원금 1,400 0 1,400

○대한민국 문화도시 추진 관련 민간인 실비
지원금 1,400 0 1,400

예술진흥 1,291,141 1,274,141 17,000

국 2,454 2,454 0

도 210,000 210,000 0

군 1,078,687 1,061,687 17,000

경연대회 및 행사 개최 지원 235,100 225,100 10,000

307 민간이전 89,500 79,500 10,000

04 민간행사사업보조 89,500 79,500 10,000

○제36회 돈지 논배미축제 개최 지원
10,000 0 10,000

예술단체 육성 및 지원 241,433 234,433 7,000

307 민간이전 241,433 234,433 7,000

04 민간행사사업보조 94,000 87,000 7,000

○진도 예술인의 날 행사
5,000 0 5,000

○진도미술협회 미술제 개최
2,000 0 2,000

도서관 운영(문화및관광/문화예술) 421,865 561,865 △140,000

지 14,000 14,000 0

도 0 98,000 △98,000

군 407,865 449,865 △42,000

작은도서관 조성사업 0 140,000 △140,000

도 0 98,000 △98,000

군 0 42,000 △42,000

작은도서관 운영관리(전환사업) 0 140,000 △140,000

도 0 98,000 △98,000

군 0 42,000 △42,000

401 시설비및부대비 0 98,000 △98,000

도 0 68,600 △68,600

군 0 29,400 △29,400

01 시설비 0 98,000 △98,000

○작은도서관 조성 0 98,000 △98,000

도 0 68,600 △68,600
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2,000,000원*1회

100,000원*7명*2회

10,000,000원*1회

5,000,000원*1회

2,000,000원*1회

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 작은도서관 조성사업 (단위:천원)

군 0 29,400 △29,400

405 자산취득비 0 42,000 △42,000

도 0 29,400 △29,400

군 0 12,600 △12,600

01 자산및물품취득비 0 22,000 △22,000

○작은도서관 조성사업 운영 집기 및 물품구
입 0 22,000 △22,000

도 0 15,400 △15,400

군 0 6,600 △6,600

02 도서구입비 0 20,000 △20,000

○작은도서관 도서구입비 0 20,000 △20,000

도 0 14,000 △14,000

군 0 6,000 △6,000

군립민속예술단 운영 및 공연 지원(문화및관광/문화예술) 1,650,444 1,653,444 △3,000

군립민속예술단 운영 및 공연 지원 1,650,444 1,653,444 △3,000

군립민속예술단 운영 1,450,840 1,453,840 △3,000

207 연구개발비 0 3,000 △3,000

02 전산개발비 0 3,000 △3,000

○군립민속예술단 홈페이지 구축 비용
0 3,000 △3,000

무형유산전수관 운영 관리(문화및관광/문화재) 129,982 99,282 30,700

무형유산전수관 운영 관리 129,982 99,282 30,700

무형유산전수관 운영 관리 129,982 99,282 30,700

201 일반운영비 129,982 99,282 30,700

01 사무관리비 37,486 31,786 5,700

○화장지,핸드타올 등
6,000 3,600 2,400

○화장실 방향제 구입
3,000 1,200 1,800

○청소용품 구입
3,000 1,500 1,500

02 공공운영비 92,496 67,496 25,000

○전수관 시설물 유지관리
50,000 25,000 25,000

유·무형유산 보존 관리(문화및관광/문화재) 4,434,629 5,070,249 △635,620

국 1,407,150 1,407,150 0

도 1,074,440 1,074,440 0

군 1,953,039 2,588,659 △635,620

유형유산 보존 관리 3,850,229 4,515,849 △665,620

국 1,307,150 1,307,150 0

도 928,240 928,240 0

군 1,614,839 2,280,459 △665,620

문화유적지 시설물 유지관리 175,299 151,299 24,000

201 일반운영비 92,299 68,299 24,000
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 500,000원*12회

경정 300,000원*10회

경정 150,000원*2종*10회

경정 5,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유·무형유산 보존 관리(문화및관광/문화재)
단위: 유형유산 보존 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 15,139 11,139 4,000

○일반수용비 15,139 11,139 4,000

―진도용장성 홍보관 관리용품 및 관광객
편의용품 구입 4,000 2,000 2,000

―진도남도진성 관리용품 및 관광객 편의용
품 구입 4,000 2,000 2,000

02 공공운영비 77,160 57,160 20,000

○시설장비 유지비 61,800 41,800 20,000

―문화유적지 시설물 유지 및 보수 관리비
60,000 40,000 20,000

문화유산 보수정비 620,500 570,500 50,000

국 49,350 49,350 0

도 8,460 8,460 0

군 562,690 512,690 50,000

401 시설비및부대비 250,500 200,500 50,000

국 49,350 49,350 0

도 8,460 8,460 0

군 192,690 142,690 50,000

01 시설비 250,500 200,500 50,000

○향토문화유산 등 보수
150,000 100,000 50,000

진도 용장성 1,241,380 1,981,000 △739,620

국 563,300 563,300 0

도 499,080 499,080 0

군 179,000 918,620 △739,620

401 시설비및부대비 1,191,380 1,931,000 △739,620

국 528,300 528,300 0

도 493,080 493,080 0

군 170,000 909,620 △739,620

01 시설비 1,191,380 1,931,000 △739,620

○용장성 전시관 리모델링 및 증축공사
1,021,380 1,761,000 △739,620

국 528,300 528,300 0

도 493,080 493,080 0

군 0 739,620 △739,620

무형유산 보존 전승 584,400 554,400 30,000

국 100,000 100,000 0

도 146,200 146,200 0

군 338,200 308,200 30,000

무형문화재 기획공연 50,000 20,000 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○진도 상장례문화 재현행사
30,000 0 30,000
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경정 500,000원*8회

경정 500,000원*8회

경정 60,000,000원

경정 5,000,000원*30회

경정 1,021,380,000원*1개소

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 129,070 141,599 △12,529

인력운영비 58,593 76,233 △17,640

인력운영비 58,593 76,233 △17,640

101 인건비 58,593 76,233 △17,640

01 보수 58,593 76,233 △17,640

○문화예술과 시간외 근무 수당 58,593 76,233 △17,640

―6급
26,973 30,075 △3,102

―7급
9,746 27,166 △17,420

―8급
21,874 9,756 12,118

―9급 0 9,236 △9,236

기본경비 70,477 65,366 5,111

기본경비(문화정책팀) 12,150 8,595 3,555

202 여비 9,270 5,715 3,555

01 국내여비 9,270 5,715 3,555

○문화정책팀 업무추진 관내 출장여비
4,320 3,240 1,080

○문화정책팀 업무추진 관외 출장여비
4,950 2,475 2,475

기본경비(예술진흥팀) 8,412 7,137 1,275

201 일반운영비 2,112 1,728 384

01 사무관리비 2,112 1,728 384

○예술진흥팀 업무추진 급량비
1,536 1,152 384

202 여비 6,300 5,409 891

01 국내여비 6,300 5,409 891

○예술진흥팀 업무추진 관외 출장여비
2,376 1,485 891

기본경비(문화도시팀) 3,708 0 3,708

201 일반운영비 1,008 0 1,008

01 사무관리비 1,008 0 1,008

○문화도시팀 업무추진 급량비
768 0 768

○문화도시팀 업무추진 사무용품 구입
240 0 240

202 여비 2,700 0 2,700

01 국내여비 2,700 0 2,700

○문화도시팀 업무추진 관내 출장여비
720 0 720

○문화도시팀 업무추진 관외 출장여비
1,980 0 1,980

기본경비(체육지원팀) 3,449 6,876 △3,427

201 일반운영비 1,609 2,304 △695
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경정 12,844원*5명*35시간*12개월

경정 11,602원*2명*35시간*12개월

경정 10,416원*5명*35시간*12개월

경정 0원

경정 20,000원*5명*12일*12개월*30%

경정 110,000원*5명*6일*5회*30%

경정 8,000원*3명*80일*80%

경정 110,000원*3명*4일*6회*30%

8,000원*2명*60일*80%

20,000원*2명*6월

20,000원*2명*10일*6월*30%

110,000원*2명*6일*5회*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 1,609 2,304 △695

○체육지원팀 업무추진 급량비
1,225 1,536 △311

○체육지원팀 업무추진 사무용품 구입
384 768 △384

202 여비 1,840 4,572 △2,732

01 국내여비 1,840 4,572 △2,732

○체육지원팀 업무추진 관내 출장여비
1,345 2,592 △1,247

○체육지원팀 업무추진 관외 출장여비
495 1,980 △1,485

재무활동(문화예술과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 1,174,188 1,117,555 56,633

보전지출 174,188 117,555 56,633

보전지출 174,188 117,555 56,633

802 반환금기타 174,188 117,555 56,633

01 국고보조금반환금 151,065 109,081 41,984

○`23년 국가유산 긴급보수사업 집행잔액 이
자 반환금 38 0 38

○`23년 미래무형유산 발굴육성사업 집행잔액
이자 반환금 183 0 183

○`23년 지역 국가유산교육사업 집행잔액 이
자 반환금 149 0 149

○`23년 통합문화이용권 지원사업 집행잔액
반환금 39,852 0 39,852

○`23년 통합문화이용권 지원사업 집행잔액
이자 반환금 1,761 0 1,761

○`23년 통합문화이용권 지원사업 e나라도움
수익금 집행잔액 반환금 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,123 8,474 14,649

○`23년 도지정유산 보수정비사업 집행잔액
반환금 169 0 169

○`23년 도지정유산 보수정비사업 집행잔액
이자 반환금 30 0 30

○`23년 도지정유산 재난방지시설 구축사업
집행잔액 이자 반환금 34 0 34

○`23년 지역 국가유산교육사업 집행잔액 이
자 반환금 1 0 1

○`23년 통합문화이용권 지원사업 집행잔액
반환금 4,747 0 4,747

○`23년 통합문화이용권 지원사업 이자·수익
금 집행잔액 반환금 210 0 210

○`23년 시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업
집행잔액 이자 반환금 4 0 4

○`23년 시군 문화원 운영비 지원사업 집행잔
액 이자 반환금 3 0 3

○`23년 국가지정유산 보수정비사업 집행잔액
반환금 6,901 0 6,901
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경정 1,225,000원

경정 384,000원

경정 1,344,790원

경정 495,000원

37,790원

182,480원

148,030원

39,851,520원

1,760,190원

540원

168,800원

29,200원

33,190원

90원

4,746,670원

209,690원

3,910원

2,230원

6,900,210원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○`23년 국가지정유산 보수정비사업 집행잔액
이자 반환금 2,550 0 2,550
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2,549,620원


